ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.п. Залукокоаже 27 мая 2019 года

Зольский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего, судьи-Кушхова М.М.,

с участием: государственных обвинителей, помощников прокурора Зольского района- Башиевой З.А., ФИО1

защитника- Урчукова Б.Б., представившего удостоверение №, ордер №

подсудимой - ФИО2,

при секретарях - Ашракаевой М.Б., Хашукаевой Е.Л.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженки 

<

адрес>, КБАССР, зарегистрированной по адресу: КБР, 

<

адрес>, г.

<

адрес>, проживающей по адресу: КБР, 

<

адрес>, г.

<

адрес>, с высшим образованием, не работающей, не военнообязанной, судимой ДД.ММ.ГГГГ Предгорным районным судом СК по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработной платы, постановлением Зольского районного суда от 21.02.2019г. наказание в виде исправительных работ, заменено ФИО2 на лишение свободы на срок шесть месяцев, в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО2, 24.03.2018г., примерно в 17 часов 24 минуты находясь возле магазина-кафе «Радуга» расположенного по адресу: КБР 

<

адрес>, г.

<

адрес>, корпус «а», имея умысел на пособничество в приобретении наркотических средств в значительном размере, узнав от А., действовавшего на законных основаниях в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в соответствии со ст. ст. 6 и 8 Закона РФ, об оперативно-розыскной деятельности» и ст. 49 Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», о его желании приобрести в целях личного потребления наркотическое средство в значительном размере, пообещала оказывать пособничество А. в приобретении для него наркотических средств в значительном размере, для чего получила от последнего денежные средства в сумме 4800 рублей.

После этого ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на участие в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере, действуя в интересах А. и по просьбе последнего, 24.03.2018г., в период с 17 часов 25 минут до 23 часов 45 минут, находясь в кафе «№», расположенного на 

<

адрес> городе Пятигорске, 

<

адрес>, скачала приложение «Киви-кошелек», после чего выйдя с кафе «№», через терминал, стоящий между кафе «№» и специализированным магазином «№», внесла денежные средства на «Киви-кошелек». Вернувшись в помещение кафе «№», ФИО2 получила на мобильный телефон уведомление с адресом «закладки» наркотического средства. Подъехав к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного лица, путем извлечения из тайника - «закладки», оборудованного под деревом в семи метрах напротив указанного домовладения, незаконно приобрела в интересах А., наркотическое средство производное N-метилэфедрона 

После чего ФИО2, в тот же день, перевезла указанное наркотическое средстве в значительном размере на автомобиле такси ВАЗ-2107 с г/н № peгион, под управлением Ю. неосведомленного о ее преступных намерениях из 

<

адрес> в г.

<

адрес>, КБР куда прибыла 24.03.2018г. до 23 часов 45 минут.

Завершая преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении, хранении наркотического средства в значительном размере, ФИО2, 24.03.2018г., примерно в 23 часов 45 минут, находясь в г.

<

адрес>, КБР, возле магазина - кафе «№», расположенного по указанному адресу, передала А. наркотическое средство в значительном размере, приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах, по просьбе последнего, за денежные средства в сумме 4800 рублей наркотическое средство производное N-метилэфедрона 

А. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 15 минут за зданием остановочной станции на пересечении улиц Пятигорская и Промышленная в г.

<

адрес> КБР выдал сотрудникам УНК МВД по КБР приобретенное с помощью ФИО2 указанное наркотическое средство в значительном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в обвинении в пособничестве в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признала полностью и заявила ходатайство, поддержанное защитником о применении особого порядка принятия судебного решения.Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд применил данный порядок принятия судебного решения, поскольку установлено, что ходатайство заявлено ФИО2 добровольно, после проведения консультаций с защитником. Наказание за преступление, в котором обвиняется ФИО2 не превышает десяти лет лишения свободы. При этом подсудимая осознает последствия заявленного ходатайства и пределы обжалования приговора предусмотренные, ст.317 УПК РФ. 

В судебном заседании государственный обвинитель исключил из обвинения ФИО2 квалифицирующий признак пособничество в перевозке. 

Действия ФИО2 следует квалифицировать по ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ - пособничество в незаконном приобретении, хранении, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимая ФИО2 понимает существо обвинения и соглашается с ним в полном объеме. 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства, влияющие на ее наказание, в том числе ее личность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд учитывает, что она вину признала полностью, по месту жительства характеризуется с положительной стороны.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств нет.

Приговором от ДД.ММ.ГГГГ Предгорного районного суда СК ФИО2 судима по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработной платы, постановлением Зольского районного суда от 21.02.2019г. наказание в виде исправительных работ, заменено ФИО2 на лишение свободы на срок шесть месяцев.

Суд не усматривает оснований для применения ст.ст.64,73 УК РФ подсудимой.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления предусмотренного ч.5 ст.33, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Предгорного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом постановления Зольского районного суда от 21.02.2019г. и окончательно к отбытию определить ФИО2 один год три месяца лишения свободы в колонии-поселении.

К месту отбывания наказания, осужденной ФИО2 надлежит следовать самостоятельно в порядке, предусмотренном ч. ч. 1, 2 ст. 75.1 УИК РФ. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия ФИО2 в колонию-поселение.

В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО2, время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день лишения свободы, за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство производное N - метилэфедрона, 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Кабардино-Балкарской Республики через Зольский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Зольского 

районного суда КБР ФИО3